
   

„Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na 
víceletá gymnázia v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346.  

Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci  
Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 

Předmět: PŘÍRODOPIS 

PLÁN   

Cíl – čtenářský Skimming 

Cíl – oborový (alespoň v náznaku…jaké 

části hodiny se práce s textem týká) 
Ilegální obchod se zvířaty a jeho dopady na přírodu 
Evokace 

Předpokládaný věk čtenářů 9. ročník – 15 let  

Bibliografická citace použitého 

textu (případně zmínky o úpravě) 

 

Jak a proč vznikla kampaň Ukradená divočina? Ostravský čolek. 
Podzim/2020, ročník XIV., speciální číslo věnované Petru 
Čolasovi. Str. 15. Dostupné online z: https://www.zoo-
ostrava.cz/soubory_texty/424_19.pdf 
Zkráceno – převzat jen úvodní odstavec článku 

Metoda (případný odkaz na 

učebnici) 

Přelétnout text a najít jeho jádro (učebnice str. 5) 

Poznámky, pomůcky Rozšíření slovní zásoby, důraz na afektivní rovinu. 
Pojmy donkichotství a entuziasmus – jejich význam, 
charakteristika vlastnosti 

Zpracovala: Bc. Andrea Bajnarová 

 

  

https://www.zoo-ostrava.cz/soubory_texty/424_19.pdf
https://www.zoo-ostrava.cz/soubory_texty/424_19.pdf


   

„Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na 
víceletá gymnázia v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346.  

Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci  
Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 

 

Po obchodu s drogami, zbraněmi a lidmi je ilegální obchod s divokými zvířaty a částmi 

jejich těl (tzv. „wildlife traffi cking“) jedním z nejlukrativnějších ilegálních obchodů na světě. 

Bývá spojen i s další organizovanou trestnou činností – prodej slonoviny například financuje 

činnost mnohých teroristických skupin. Zároveň představuje zcela palčivý problém pro 

světovou biodiverzitu – pytláctví dohnalo mnoho druhů rostlin i živočichů až na pokraj 

vyhubení či způsobilo jejich vymizení ze světa. Při jakýchkoliv snahách o ochranu druhů v místě 

výskytu (in situ) se člověk či organizace stále častěji s touto obrovskou překážkou ze strany 

lidské ziskuchtivosti potýká. Jak kdysi řekl dlouholetý ředitel naší zoo Petr Čolas: „Spojit svůj 

život s pokusem o snížení katastrofálních dopadů současného ilegálního obchodu se zvířaty 

vyžaduje velkou dávku donkichotství a entuziasmu. I když má člověk až příliš často pocit 

úplného zmaru a beznaděje, neznamená to, že může na toto snažení rezignovat.“ 


